



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 58/2020 QUE TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS RELATIVAS À PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DAS RUAS ALCYR WOITEXEN, COM EXTENSÃO DE 203,78 METROS E ALVINO VOIGT, TRECHO II, COM EXTENSÃO DE 373,43 METROS, CONVENIO DO ESTADO DA INFRAESTRUTURA Nº 2019TR001334 – PROCESSO SPG Nº SEF 5402/209, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA.

No dia 05/10/2020, de um lado o **MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. Gilberto dos Passos, Brasileiro, Solteiro, Radialista, residente e domiciliado, Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Centro, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **ROCHA EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.279.711/0001-60 com sede na Rua Rod BR 280, n.º 4517, bairro Boa Vista, na cidade de Canoinhas, SC, neste ato representada por seu Sócio Gerente **Sr. Aristeu Tibes da Rocha**, brasileiro, casado, comerciante, portador da carteira de identidade nº 2.312.961, e do CPF n.º 893.936.949-15, residente e domiciliado à Rua Frei Menandro Kamps, nº 2050, bairro Alto das Palmeira, na cidade de Canoinhas, SC, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem pactuar o presente termo aditivo de contrato.

I – DAS ALTERAÇÕES:

CLAUSULA SETIMA – DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Fica **ACRESCIDO** ao presente contrato, o valor de **R\$ 150.668,30 (cento e cinquenta mil, seiscentos e sessenta e oito reais e trinta centavos)**, representando 12,98% do valor inicial do contrato, solicitado pela Secretaria Municipal de Planejamento conforme Protocolo nº 5.198/2020. Segue descrição abaixo:

Item	Descrição	Unid	Qtd Licitada	Qnd a Aditar	Valor Unit	Total a Aditar
2	Terraplenagem					
2.1	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE 1.ª CAT. COM TRATOR SOBRE ESTEIRAS 110 A 160 COM LAMINA, PESO OPERACIONAL 13 T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP. (203,78 M x 12,00 m x 0,30 m = 733,608 m³)	M³	930,02	733,61	3,73	2.736,36
2.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (DMT 3,0 KM)	m3 x km	2.790,06	2.200,83	1,87	4.115,55
2.5	ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA FORA COM UTILIZADO DE TRATOR DE ESTEIRAS DE 165 HP.	M³	930,02	733,61	1,07	784,96
	TOTAL DO ITEM					7.636,87
3	Drenagem					
3.1	CONCRETO 15 MPA PARA COBERTURA DE TUBOS DE D=30 CM EM BUEIROS TRANSVERSAIS NA ESTACA 2 E 8. (24,00 m x 0,90m x 0,15 m = 3,24 m³) (24,00m x 0,50 x 0,15m = 1,80 m³)	M³	0,00	5,04	542,42	2.733,80
	TOTAL DO ITEM					2.733,80
4	Pavimentação Asfáltica					
4.2	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM MACADAME SECO -EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. (203,78 m x 12,00m x 0,30 m = 733,608 m³)	M³	504,51	733,61	121,63	89.228,74
4.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (DMT=53 KM)	M3 X KM	26.739,03	38.881,22	0,95	36.937,16
	TOTAL DO ITEM					126.165,90
A	REMOÇÃO DE LAJOTAS					
	REMOÇÃO DE LAJOTAS NA RUA ALVINO VOIGT DA ESTACA 16 +5M ATÉ A ESTACA 18+10,00M (45,00 M X 10,00M = 450,00 M²)	M²	0,00	450,00	11,28	5.076,00
	REMOÇÃO DE LAJOTAS NA RUA ALVINO VOIGT DA ESTACA 18+10,00M ATÉ A ESTACA 19 +19,50 M (29,50 M X 12,00M = 354,00 M²)	M²	0,00	354,00	11,28	3.993,12
2.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (DMT 3,0 KM)	m3 x km	0,00	192,96	1,87	360,84
	TOTAL DO ITEM A					9.429,96
B	REMOÇÃO DE MEIO FIO					-
	REMOÇÃO DE MEIO FIOS NA RUA ALVINO VOIGT DA ESTACA 9 +13 M ATÉ A ESTACA 19+19,50 LD (206,50 M)	M	0,00	206,50	11,45	2.364,43
	REMOÇÃO DE LAJOTAS NA RUA ALVINO VOIGT DA ESTACA 10+19,00M ATÉ A ESTACA 19 +19,50 M LE (180,50 M)	M	0,00	180,50	11,45	2.066,73
2.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (DMT 3,0 KM)	m3 x km	0,00	144,72	1,87	270,63
	TOTAL DO ITEM B					4.701,78
	TOTAL GERAL					150.668,30



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas:

MUNICÍPIO DE CANOINHAS

CONTRATANTE

Gilberto dos Passos

Prefeito

ROCHA EMPREENDIMENTOS LTDA

CONTRATADA

Aristeu Tibes da Rocha

Sócio-Gerente

Visto:

Winston Beyersdoff Lucchiari

Departamento Jurídico

Testemunhas:

Nome
CPF

Nome
CPF